
394ª feira | 08/Dez/2021  - Edição nº 11073

                     Centavos)                                                                            
                     CALCULOS   A  FL.  30-PRPREV.  Prop.  25/30  avos.  -  FM  -                         
                     PROTOCOLO N. 18.323.901-5                                                            
              _________________________________________________________________________________           
          CURITIBA, 1 DE DEZEMBRO DE 2021                                                                 
                                                                                                          
                                     MARCEL MICHELETTO                                                    
                               SECRETARIO DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E                                    
                                     DA PREVIDENCIA                                                       
          RESOLUCAO DE RESERVA REMUNERADA/REFORMA N. 12884                                                
                       O SECRETARIO DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E DA PREVIDENCIA , NO USO DE SUAS          
          ATRIBUICOES E , TENDO EM VISTA O CONTIDO NO DECRETO N. 1.748, DE 24 DE JANEIRO DE 2000          
          E  NOS  ATOS  DE  CONCESSAO  DE  BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS  DA PARANAPREVIDENCIA , EM          
          ATENDIMENTO  AO  DISPOSTO  NO ART. 62 , DA LEI-PR 12.398/98, RESOLVE TRANSFERIR PARA A          
           INATIVIDADE O(S) INTEGRANTE(S) DA POLÍCIA MILITAR ABAIXO RELACIONADOS:                         
                                                                                                          
          NOME: MARCO AURELIO DE SOUZA                                          ORGAO: PMPR               
          R.G.: 04.312.084-0 CARGO: 3º. Sargento                                   LF: 1                  
                                                                                                          
          TIPO: Reserva Remunerada Integral por Tempo Contribuição .                                      
          ----- EMBASAMENTO LEGAL E DETALHAMENTO DOS PROVENTOS PELA PARANAPREVIDENCIA -----               
                                                                                                          
                     Artigo  45, § 6º da Constituição Estadual, Artigo 113 da Lei                         
                     Estadual  12.398/98  e  Artigo  157,  § 4º , inciso I da Lei                         
                     Estadual 1.943/54.                                                                   
                     Art. 1°, § único, da Lei 17169/12.                                                   
                     ATO DE BENEFICIO PREVIDENCIARIO-PRPREV N. 127.554/21                                 
                     VALOR  MENSAL DOS PROVENTOS: R$ 7.049,55(Sete Mil e Quarenta                         
                     e Nove Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos)                                           
                     CALCULOS A FL. 26-PRPREV. - FM - PROTOCOLO N. 18.328.581-5                           
              _________________________________________________________________________________           
          CURITIBA, 1 DE DEZEMBRO DE 2021                                                                 
                                                                                                          
                                     MARCEL MICHELETTO                                                    
                                SECRETARIO DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E                                   
                                      DA PREVIDENCI

169728/2021                                                    

Junta Comercial do Paraná - 
JUCEPAR 

PORTARIA JCP Nº 128/2021 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos Sebastião Rigoni de 
Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 
8.934/94, artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, em 
conformidade com o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução normativa 
DREI nº 17, de 05/12/2013, resolve: NOMEAR 
JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 
13.834.707-9 – SSP/PR, expedida em 09/04/2015, inscrito no CPF/MF 
sob nº 701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e 
do idioma português brasileiro para o sérvio, em conformidade com o 
disposto nos artigos 18 e 19 da IN-DREI nº 72 de 19/12/2019, tendo em 
vista o atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma legal,  para 
tradução específica dos documentos apresentados no protocolo 
21/393098-6, pertencentes à Sra. RUZELA NADA.  
Publique-se.  
Curitiba, 03 de dezembro de 2021. 

 
Marcos Sebastião Rigoni de Mello 

Presidente 
170547/2021

 Superintendência Geral de 
Tecnologia e Ensino Superior 

Universidade Estadual 
de Ponta Grossa 

                          PORTARIA R. - Nº 2021.703

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso

de suas atribuições legais e estatutárias, considerando, 

o artigo 291, I da Lei Estadual no 6.174, de 20 de novembro de 1970 – Estatuto

do Servidor Público do Paraná;

a conclusão da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurada pela

Portaria R. no 2021.438; e,

considerando mais, os termos do expediente autuado no Sistema Eletrônico de

Informações da Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se consubstanciou

no Processo no 21.000005759-2,

                                   R E S O L V E:

Art.  1o  Acatar  a  conclusão  do  Relatório  Final  emitido  pela  Comissão  de

Processo Administrativo Disciplinar  instaurada pela  Portaria  R. no 2021.438,

que decidiu pela  aplicação  da Pena de Advertência  à  servidora  Maria  Marta

Loddi, lotada no Departamento de Zootecnia, pelo descumprimento dos artigos

279, VI e 285, XVII do Estatuto do Servidor Público do Paraná.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  Reitoria da

Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 03 de dezembro de 2021.

Miguel Sanches Neto,

Reitor.

                          PORTARIA R. - Nº 2021.703

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso

de suas atribuições legais e estatutárias, considerando, 

o artigo 291, I da Lei Estadual no 6.174, de 20 de novembro de 1970 – Estatuto

do Servidor Público do Paraná;

a conclusão da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurada pela

Portaria R. no 2021.438; e,

considerando mais, os termos do expediente autuado no Sistema Eletrônico de

Informações da Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se consubstanciou

no Processo no 21.000005759-2,

                                   R E S O L V E:

Art.  1o  Acatar  a  conclusão  do  Relatório  Final  emitido  pela  Comissão  de

Processo Administrativo Disciplinar  instaurada pela  Portaria  R. no 2021.438,

que decidiu pela  aplicação  da Pena de Advertência  à  servidora  Maria  Marta

Loddi, lotada no Departamento de Zootecnia, pelo descumprimento dos artigos

279, VI e 285, XVII do Estatuto do Servidor Público do Paraná.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  Reitoria da

Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 03 de dezembro de 2021.

Miguel Sanches Neto,

Reitor.
170445/2021

UNICENTRO - Universidade 
Estadual do Centro Oeste

O  REITOR  DA UNIVERSIDADE  ESTADUAL DO  CENTRO-OESTE,

UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais,  torna público as seguintes
PORTARIAS expedidas no mês de NOVEMBRO de 2021:
784-GR, de 3-11-2021:  Designa  Guilherme Gonçalves Lustoza Araujo, RG nº
29.232.190-9 SP, como Professor Colaborador do Departamento de Medicina,
Campus Cedeteg, Unidade Universitária de Guarapuava,  de 3-11-2021 a 25-5-
2022.,
785-GR,  de  3-11-2021:  Designa  Jailson  Domingos  de  Oliveira,  RG  nº
10.210.911-2,  como Professor  Colaborador  do Departamento de Matemática,
Campus de Irati, Unidade Universitária de Irati, de 3-11-2021 a 25-5-2022.
786-GR, de 3-11-2021:  Designa  Lia Maura Caldas, RG nº 6.487.236-2, como
Professor Colaborador do Departamento de Administração, Campus Santa Cruz,
Unidade Universitária de Guarapuava, de 3-11-2021 a 25-5-2022.
787-GR, de 3-11-2021: Designa Rafael da Rocha Massuia, RG nº 44.048.899-0
SP, como Professor Colaborador do Departamento de História, Campus de Irati,
Unidade Universitária de Irati, de 3-11-2021 a 25-5-2022.
788-GR, de 3-11-2021:  Designa Mariane Amaral,  RG nº 12.344.712-3,  como
Professor Colaborador do Departamento de Fonoaudiologia,  Campus de Irati,
Unidade Universitária de Irati, de 3-11-2021 a 25-5-2022.
789-GR, de 3-11-2021: Designa Alysson Eduardo de Carvalho Aquino, RG nº
43.714.455-0 SP, como Professor Colaborador do Departamento de Psicologia,
Campus de Irati, Unidade Universitária de Irati, de 3-11-2021 a 25-5-2022.
790-GR,  de  3-11-2021:  Designa  Glauco  Antonio  Ribas,  RG nº  5.414.287-0,
como Professor Colaborador do Departamento de Medicina,  Campus Cedeteg,
Unidade Universitária de Guarapuava, de 3-11-2021 a 25-5-2022.
791-GR, de 4-11-2021: Designa Carla Cristina Bona Josefi, RG nº 8.410.247-4,
para exercer, em comissão, sem vínculo, o cargo de Assessora da Diretoria de
Publicidade e Propaganda, de 4-11-2021 a 6-2-2024.
792-GR,  de  4-11-2021:  Designa  Carlos  Alberto  Marçal  Gonzaga,  RG  nº
1.441.266-2, como Vice-Chefe do Departamento de Administração,  Campus de
Irati, Unidade Universitária de Irati, de 27-10-2021 a 17-2-2023.
793-GR, de 4-11-2021:  Designa Rosane Cury Decio, RG nº 19.620.871-3 SP,
como Professor Colaborador do Departamento de Medicina,  Campus Cedeteg,
Unidade Universitária de Guarapuava, de 4-1-2021 a 25-5-2022.
794-GR, de 5-11-2021: Designa André Luis Ribas de Abreu, RG nº 7.650.318-4,
como Professor Colaborador do Departamento de Medicina,  Campus Cedeteg,
Unidade Universitária de Guarapuava, de 5-11-2021 a 25-5-2022.
797-GR,  de  8-11-2021:  Exonera,  a  pedido,  Juliane  Aparecida  Ferraz  Rosa
Coelho, RG nº 9.996.351-4, do cargo de Coordenadora da Assistência Social ao
Estudante, na função de Coordenadora de Área, a partir de 1º-10-2021.
798-GR,  de  8-11-2021:  Designa  Simone  Gonçalves,  RG  n°  13.228.769-4,
Agente Universitário de Nível Médio, na função de Técnico Administrativo, no
Campus Santa Cruz, da UNICENTRO, de 8-11-2021 a 28-2-2022.
799-GR, de 9-11-2021: Designa Josnei Di Carlo Vilas Boas, RG nº 9.985.540-1,
como Professor  Colaborador  do Departamento  de História,  Campus de Irati,
Unidade Universitária de Irati, de 9-11-2021 a 25-5-2022.
800-GR,  de  9-11-2021:  Designa  Luciane  Maria  Serrer  De  Mattos,  RG  nº
5.108.652-0,  como  Professor  Colaborador  do  Departamento  de  Pedagogia,
Campus de Irati, Unidade Universitária de Irati, de 9-11-2021 a 25-5-2022.
803-GR,  de  10-11-2021:  Designa  Gabriel  Victor  Rocha  Pinezi,  RG  nº
27.591.591-8  SP,  como  Professor  Colaborador  do  Departamento  de  Letras,
Campus Santa Cruz, Unidade Universitária de Guarapuava, de 10-11-2021 a 25-
5-2022.
804-GR,  de  10-11-2021:  Designa  Basilio  Techy,  RG nº  3.834.639-3,  como
Professor  Colaborador  do  Departamento  de  Medicina,  Campus Cedeteg,
Unidade Universitária de Guarapuava, de 10-11-2021 a 25-5-2022.
805-GR, de 10-11-2021: Designa Jorge Luiz Zaluski, RG nº 9.628.758-5, como
Professor  Colaborador  do  Departamento  de  História,  Campus Santa  Cruz,
Unidade Universitária de Guarapuava, de 10-11-2021 a 25-5-2022.
806-GR, de 10-11-2021: Extingue a pedido do docente Basilio Techy, RG nº
3.834.639-3,  o  Contrato  de  Trabalho  por  prazo  determinado,  em  Regime
Especial, a partir de 10-11-2021.
807-GR, de 10-11-2021: Designa  Mayara Pezzini Arantes, RG nº 9.324.446-0,
como  Professor  Colaborador  Departamento  de  Medicina,  Campus Cedeteg,
Unidade Universitária de Guarapuava, de 10-11-2021 a 25-5-2022.
808-GR,  de  10-11-2021:  Designa  Lineu  Domingos  Carleto  Junior,  RG  nº
4.717.770-7,  como  Professor  Colaborador  do  Departamento  de  Medicina,
Campus Cedeteg, Unidade Universitária de Guarapuava, de 10-11-2021 a 25-5-
2022.
809-GR,  de  10-11-2021:  Enquadra,  ad  referendum do  CAD,  no  Regime de
TIDE, o docente Saulo Rodrigues de Carvalho, RG nº 35.437.914-8 SP, a partir
de 3-11-2021.
811-GR, de 12-11-2021: Extingue a pedido do docente Dionicio Angel Vasquez
Rosales, RG nº 1139262305 RS, o Contrato de Trabalho por prazo determinado,
em Regime Especial, a partir de 12-11-2021.
812-GR, de 12-11-2021: Extingue, a pedido de Everton Leandro Baroni, RG n°
10.225.965-3,  o  Contrato  de  Trabalho  por  prazo  determinado,  em  Regime
Especial, a partir de 20-10-2021.
813-GR, de 12-11-2021:  Prorroga, de 15-11-2021 a 25-5-2022, o  Contrato de
Trabalho por prazo determinado,  em Regime Especial  de  Fabiana das Neves
Reis Ribeiro, RG nº 12.560.434 MG.
814-GR, de 12-11-2021:  Prorroga, de 15-11-2021 a 25-5-2022, o  Contrato de
Trabalho por prazo determinado, em Regime Especial de Natália Salvate Brasil,
RG nº 21.677.835-7 RJ.
815-GR, de 12-11-2021: Extingue a pedido da docente Mariana Saciloto, RG nº
6.115.681-0,  o  Contrato  de  Trabalho  por  prazo  determinado,  em  Regime
Especial, a partir de 15-11-2021.
816-GR,  de  12-11-2021:  Designa,  interinamente,  Kellen  Regina  Boldrini
Tolomeotti, RG nº  5.898.299-7,  como  Chefe  do  Departamento  de  Ciências
Biológicas,  Campus Cedeteg,  Unidade  Universitária  de  Guarapuava,
UNICENTRO, de 16-11-2021 a 13-2-2022.
817-GR, de 12-11-2021: Exonera, a pedido, o docente Carlos Alberto Policiano
Almeida, RG nº 7.206.208-6, do cargo de Chefe do Departamento de Química,
Campus Cedeteg, Unidade Universitária de Guarapuava, UNICENTRO, a partir
de 16-11-2021.
818-GR,  de  12-11-2021:  Exonera,  em decorrência  de  designação  para  outra
função, Marcos Roberto da Rosa, RG nº 4.980.908-5, do cargo de Vice-Chefe do
Departamento de Química, Campus Cedeteg, a partir de 16-11-2021.

idervan
Realce


